### Annotata

De his S. Ioannes Chrysostomus homilia 8. in Matthæum cap. 2. Si quis nunc ad Ægypti veniat solitudines, paradiso quouis omnem illam videbit eremum digniorem, & innumerabiles Angelorum cœtus in corporibus fulgere mortalibus. Similia habent S. Epiphanius lib. 3 hæresi 80. aliiq; Consule §. 3. 7. & 15. in Prolegom.

Ita SS. Hilarion & Pachomius a Fratribus separati degebant.

### CAP. XI.

#### Desiderium martyrij. Miracula.

[60] His rebus transactis, cum persecutio impiissima a Maximini furore vesano vastaret Ecclesiam, [Ob persecutionem Maximini Alexandriam petit,] sanctis quoque Martyribus Alexandriam perductis, relicto & ipse monasterio secutus est futuras Christi victimas, dicens: Pergamus ad gloriosos Fratrum triumphos, vt aut ipsi congregiamur, aut spectemus alios præliantes. Et amore quidem iam Martyr erat, sed cum tradere se vltro non valeret, & sociari Confessoribus in metallis vel in carceribus constitutis; magna cum libertate & cura ingredienti ad iudicem, exhortabatur, ne terrore impiorum subacti, Dominum negarent. [Martyres confirmat,] lamque sententia coronatos exultans, quasi

ipse vicisset, vsque ad locum felicitatis sanguinis prosequeretur.

[61] Quamobrem motus Iudex, ob Antonij sociorumque eius constantiam, præcepit nullum penitus monachorum aut obseruare iudicium, [iussus vrbe excedere, non obtemperat:] aut in ciuitate versari. Et ceteris quidem omnibus in illa die placuit abscondi: Antonius autem impavidus, neglecto persecutoris imperio, lauit endyten suum. Et alia die stans in quodam eminenti loco, candente præcinctus veste, procedentem Iudicem suo prouocabat adspectu, [ostendat se Iudici:] flagrans cupiditate martyrij: ostendebatque nobis, contemptorem pœnarum & mortis in Christianis animum perseuerare debere, intantum, vt contristaretur; quia volenti pati pro Dei nomine, martyrium non dabatur. Sed Dominus qui suo gregi parabat magistrum, seruauit Antonium: vt institutum (sicuti factum est) monachorum non solum oratione eius, sed & conspectibus firmaretur. Numquam tamen a sanctorum Confessorum vestigijs separatus est, quin anxia circa eos cura & caritatis vinculis colligatus, magis carcerem patiebatur exclusus.

[62] Postquam autem persecutionis turbo defluerat, & beato Episcopo Petro iam ob martyrij gloriam coronato, [redit in eremum:] ad pristinum monasterium regressus, quotidianum fidei ac conscientie martyrium merebatur, acrioribus se ieiunijs vigiliisque conficiens: e vestimento cilicino intrinsecus, desuper pellicio utebatur, [Martyr ob arctam viuendi normam.] numquam corpus lauans, numquam e pedibus sordes abluens, nisi cum per aquas transire necessitas compulisset. Nullus denique Antonij corpus nudum, antequam moreretur, vnquam vidit.

[63] Quodam autem tempore, cum ab omnium se amouisset oculis, & clauso monasterio neminem omnino susciperet, Martinianus militum præpositus, cuius filia

immundi spiritus infestationibus quatiebatur, pulsans ostium obsecrabat, vt suo pignori subueniret, & exiens, Deum pro filia precaretur. [Dæmoniacam liberat,] Tum ille aperire quidem minime voluit; prospiciens vero desuper ait: O homo, quid meum poscis auxilium? mortalis & ego sum, & tuæ socius fragilitatis: si autem credis in Christum, cui deseruio, vade & secundum fidem tuam ora Deum, & sanabitur filia tua. Confestim ille credens abiit: & inuocato Iesu, filiam reduxit incolumem.

[64] Multa & alia mirabilia per illum Dominus operatus est, & merito: qui enim promisit in Euangelio, Petite, & dabitur vobis; inuento qui eius gratiam mereretur accipere, suam potentiam non negauit. [Matth. 7. 7.] [pluresque alios.] Nam plures vexatorum ante monasterium eius, clauso introitu, dormientes, fidelibus per eum ad Christum precibus curabantur.

### Annotata

Illustri tunc martyrio perfuncti Alexandriae, praesente S. Antonio, Petrus Episcopus, eiusque socij, Faustus, Didius, Ammonius, Phileas, Hesychius, Pachomius, Theodorus, & alij DCLX. Eodem quoque tempore occisa est S. Potamiæna Virgo, de qua Palladius in Lausiaca historia cap. 3. narrante Isidoro Presbytero, qui a S. Antonio, oculato forsitan teste cum Alexandriae versaretur, acceperat.

Acta S. Petri Episcopi: Videns Tribunus non tantum populos diuersæ ætatis, sed etiam illustres viros, monachos quoque religiosos, ac Virgines, in custodia carceris permanere; cum sancto viro agebat silentio moderate, qualiter S. Petrum sine vllius sanguinis effusione foris eiectum percuteret, sicut & Maximini tyranni sententia manifestabat.

## CAPVT XII.

### Secessus ad interius desertum. Tentationes.

[65] Hæc illi multitudo venientium, desideratam solitudinem auferens, tædio fuit. Metuens itaque ne signorum copiosa concessio aut suos animos extolleret, aut alios plus de se, [Metu gloriæ & honoris fugam adornat.] quam videbant in ipso, cogeret æstimare, ad superiorem Thebaidem pergere cogitavit; vbi nullus eum agnosceret. Et a Fratribus acceptis panibus, sedebat super fluminis ripam, transitum navis observans. Illo talia cogitante, vox ad eum desuper facta est, dicens: Antoni, quo pergis, & quare? At ille intrepide, quasi consuetam vocem loquentis agnosceret, respondit: Quoniam non sinunt me quiescere populi, idcirco ad superiorem Thebaidem ire optimum duxi; præcipue, quia ea exigor, quæ virtutem meæ pusillanimitatis excedunt. Et vox ad illum ait: Si ad Thebaidem vadas, & ad pastoralia (vt cogitas) pergas, maiorem ac duplicem sustinebis laborem. [Diuinitus ad interius desertum mittitur:] Si autem vere quiescere cupis, vade nunc ad interius desertum. Cumque Antonius diceret, Quis mihi locum auium poterit ostendere? ignarus enim sum locorum: confestim ei is qui loquebatur, Saracenos indicauit, qui mercandi gratia ad Ægyptum venire consueuerant. His appropinquans Antonius, rogauit vt se pariter abducerent in desertum. Nullus obniscus est, sed tamquam a Deo missum comitem suscipientes, amplexi sunt eius societatem.